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Kuvendi i Shqipérisé,

Duke besuar né objektivat dhe pérpjekjet e vendit ton& pér intensifikimin e luftés kundér
korrupsionit, si kusht dhe detyrim thelb&sor né kuadér t& procesit t& integrimit dhe anétarésimit
né Bashkimin Europian;

Duke theksuar réndésingé e koordinimit dhe forcimit t& bashk&punimit ndérmjet
institucioneve pérgjegjése ligjzbatuese né vend dhe institucioneve t€ pavarura pér rritjen e
efikasitetit t& hetimeve penale apo administrative, si dhe ndéshkimin e praktikave korruptive,
me géllim armitjen e rezultateve konkrete dhe t& prekshme né parandalimin dhe luftén ndaj
korrupsionit;

Duke vlerésuar gjetjet né raportin pér Shqipé&ring pér vitin 2021 t&€ Komisionit Europian né
lidhje me progresin e shénuar nga Inspektorati, si dhe mbéshtetjen € vazhdueshme nga partnerét
ndérkombétarg pér p&rmbushjen e objektivave prioritaré t€ institucionit;

Duke inkurajuar e mbéshtetur Inspektoratin me forcimin e kapaciteteve administrative,
teknike, financiare dhe t& instrumenteve ligjore me géllim p&rmbushjen e misionit institucional
pér zbulimin e pasurimit korruptiv dhe praktikave t&€ ngjashme me t&, n€ parandalimin e
konfliktit t& interesave pér té gjitha kategorité e zyrtaréve, subjekteve t& ligjit dhe personave t&
lidhur, si dhe inkurajimin pé&r denoncimin e tyre,

Vleréson veprimtariné e Inspektoratit té Larté té Deklarimit dbe Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave pér vitin 2021 né drejtim té:

Progresit t& shénuar né funksionimin té€résor institucional dhe né€ veganti né p&rmbushjen e
t€ gjitha rekomandimeve t& léna né rezolutén e Kuvendit “Pér vler&simin e veprimtarisé s&
Inspektoratit t& Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave p&r
vitin 2020



Angazhimit n€ pérputhje me rekomandimet e progresraportit t& KE-sé€ dhe GRECO-s pér
pérfundimin dhe vénien né funksion t&€ ploté brenda vitit 2021 t€ sistemit elektromk t&
interesave private, hartimin dhe miratimin e akteve t€ nevojshme nénligjore pér formularét e
deklarimit dhe mé&nyrén e plotésimit té tyre, si dhe organizimin e disa sesicneve trajnuese pér
kété qéllim né bashképunim me Késhillin e Europés, ku jané trajnuar mé shumé se 280
pjesémarrés.

Zbulimit t& rasteve té fshehjeve t€ pasurisg, si dhe shkeljeve t& ndryshme t€ ligjit pér
deklarimin e interesave private, duke administruar nj& numér total prej 4032 deklaratash e
interesave private, duke kaluar n€ kontroll t€ ploté pér verifikimin e vérteté€sisé dhe saktésisé
s€ t&€ dhénave q&¢ pérmbahen né deklaratén e pasurisé dhe t&€ interesave private 802 subjekte
deklaruese, duke ndéshkuar me masén administrative “gjob&” pér rastet e refuzimeve pér
deklarim, rastet e mosdeklarimeve dhe rastet e konfliktit t& interesit 130 zyrtar€, si dhe duke
paraqitur prané prokurorisé, Drejtorisé s& Pérgjithshme té Parandalimit t& Pastrimit t& Parave,
Policisé s& Shtetit dhe strukturave t& hetimit tatimor 16 raste referimesh penale.

Mbéshtetjes s& procesit reformues té sistemit t€ drejtésisg, me fokus t& veganté forcimin e
bashk&punimit me organet e rivlerésimit dhe ONM-né& népérmjet trajtimit me p&rparési t& 155
kérkesave t& ardhura nga kéto institucione, si dhe né zbatim t€ detyrimeve t€ pércaktuara né
ligiin pér organet e geverisjes sé& sistemit té drejtésisé dhe ligjit pé&r organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé sé Pérgjithshme, nga Inspektorat: €shté ushtruar kontroll i ploté pér
312 kandidaté n€ organet e ndryshme té sistemit t& drejtésisé.

Administrimit dhe analizimit t& 520 raportimeve t€ dérguara nga njésité pérgjegjése t&
ngritura né€ zbatim t& ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, nga t&
cilat 199 i pérkasin sektorit publik dhe 321 sektorit privat, si dhe pérditésimit t€ t&€ dhénave t&
regjistrave kombétaré t& kétyre njésive.

Monitorimit t& kujdesshém dhe t& vazhdueshém t& zbatimit té ligjit nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, n& bashképunim intensiv me Komisionerin pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, Departamentin € Administratés
Publike dhe Drejtoring e Pérgjithshme té Tatimeve.

Regjistrimit dhe trajtimit né zbatim t€ kompetencave ligjore, si mekanizém i jashtém
raportimi pér sinjalizimin dhe kérkesat pér mbrojtje nga hakmartja t&€ 11 rasteve t€ sinjalizimit
dhe 1 kérkese pér mbrojtje nga hakmarrja.

Rritjes s& kapaciteteve (& njésive pérgjegjése té ngritura né sektorin publik dhe privat né
kuadér t&€ zbatimit t& ligjit p&r sinjalizimin nép&rmjet organizimit t& disa sesioneve trajnuese né
bashképunim me prezencén e OSBE-sé€ né Shqipéri gjaté periudhés 24 gershor- 2 korrik 2021,
né t€ cilat u trajnuan 220 anétaré t& nj€sive pérgjegjése.

Neénshkrimit t€¢ Memorandumit t& Bashk&punimit me Agjencing e Prokurimit Publik, né
funksion t€ rritjes s& integritetit t& zyrtaréve publiké n€ prokurime dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér zhvillimin e procedurave né ményré t& pavarur,

Intensifikimit t€ trajnimeve pér stafin e Inspektoratit népérmjet pjesémarrjes né trajnimet e
organizuara nga Prokuroria e Pérgjithshme pér veprat penale né fushén e pastrimit t& parave,
si dhe trajnimet € organizuara n& bashképunim me Ké&shillin ¢ Europ&€s apo GIZ-in mbi
praktikat mé& t€ mira europiane dhe ndérkombétare né fushén e konfliktit t€ interesit apo
parandalimit t& pastrimit t& parave.

Ndjekjes s& njé politike t& hapur me qytetarét e shoqéring civile, si dhe forcimin e
bashk&punimit me medien investigative n€ veganti, duke trajtuar me pérparési, korrektési dhe
brenda afateve ligjore ké&rkesat e publikut né lidhje me publikimin e deklaratave t& interesave
private.



Kuvendi kérkon q& Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave pér vitin 2022 t€ vazhdojé punén né kéto drejtime:

1. T€ keté prioritet t& punés verifikimin e kandidatéve né organet e ndryshme té sistemit té
drejtésisé.

2. T& marré t& gjitha masat institucionale pér funksionimin e ploté t& sistemit elektronik t&
deklarimit t& interesave private, me fokus rritjen e kapaciteteve t€ autoriteteve pérgjegjése pér
plotésimin e deklarimeve nga subjektet e ligjit n&€ ményré t€ sakté.

3. T¢ intensifikojé bashké&punimin ndérinstitucional me Koordinatorin Kombétar Kundér
Korrupsionit, si dhe organet ligjzbatuese, né vecanti me SPAK-un, pér t€ p&rmirésuar né
ményté t& efektshme ndjekjen e hetimeve administrative ose penale né drejtim t& interesave
private t€ deklaruar nga zyrtarét, t& cilét jané subjekt i ligjit pér deklarimin dhe parandalimin e
konfliktit t& interesave.

4. T€ adresojé n& ményré t& efektshme rekomandimet e l€na nga organizatat ndérkombétare,
pérshiré edhe rekomandimet e 1&€na né raportin e vlerésimit t& Grupit t&€ Shteteve 1€ Ké&shillit t&
Europés kundér Korrupsionit (GRECO) pér p&rmbushjen e angazhimeve t€ ndérmarra né
kuadér t& proceseve integruese.

5. T& krijojé instrumente t& géndrueshme né veprimtaring e saj, g€ mund&sojné fuqizimin e
rolit proaktiv né drejtim t€ monitorimit sistematik t€ njésive pérgjegjése pér zbatimin efektiv
t€ ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

6. T¢ angazhoj€ kapacitetet administrative né dhénien e asistencés s€ nevojshme, pérfshirg
udhézime specifike, késhilla dhe trajnime organeve pérgjegjése t€ institucioneve shtetérore pér
zbatimin e sakté t€ dispozitave ligjore pér konfliktin e interesit, veganérisht pér evidentimin e
sakte t& deklarimeve rast pas rasti, t& cilat nga raportet e organizmave ndérkombétaré nuk
zbatohen.

7. T€ forcojé bashképunimin me shoqérin€ civile, medien dhe publikun e gjeré pér
informacionet e dh&na pér rastet € denoncimit t& shkeljes sé ligjit pér deklarimin e interesave
private pasurore, pér rastet e identifikimit t& konfliktit t& interesave, si dhe pér rastet e dyshuara
t& korrupsionit né sektorin publik dhe privat.

8. T€ nxitet pér t€ paraqgitur n& Kuvend nevojat pér rritje té kapaciteteve administrative dhe
financiare, me qéllim p&rmbushjen e detyrave funksionale t€ ngarkuara nga kuadri ligjor né&
fuqi.

Miratuar né datén 21.7.2022





